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DECRETO Nº 20.176, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 5.038.875,33 (cinco 
milhões, trinta e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e três 
centavos)."

DECRETO Nº 20.176, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245332_1.pdf 

DECRETO Nº 20.177, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "abre crédito 
suplementar no Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor 
de R$ 1.529.100,00 (um milhão, quinhentos e vinte e nove mil, cem reais)."

DECRETO Nº 20.177, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245334_1.pdf 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:
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DECRETO Nº 20.178, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Departamento Municipal de Habitação (Demhab), no valor de 
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)."

DECRETO Nº 20.178, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245337_1.pdf 

DECRETO Nº 20.179, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no 
valor de R$ 604.098,14 (seiscentos e quatro mil, noventa e oito reais e quatorze 
centavos)."

DECRETO Nº 20.179, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245340_1.pdf 

DECRETO Nº 20.180, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 609.999,00 
(seiscentos e nove mil, novecentos e noventa e nove reais)."

DECRETO Nº 20.180, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245341_1.pdf 

DECRETO Nº 20.181, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, que "revoga o Decreto nº
15.080, de 14 de fevereiro de 2006, que permitiu o uso ao Grêmio dos 
Servidores Inativos do Município de Porto Alegre (GRESIMPA), do próprio 
municipal localizado na Rua Murá ao lado do nº 288, bairro Guarujá."

DECRETO Nº 20.181, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2771_ce_245342_1.pdf 

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais,
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CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, 
com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 
28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II, através da Portaria 5907845, de 17/01/2019 (processo 
19.0.000003049-2).

CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbano, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, com base na Lei 
Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, 
artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II, através da Portaria 5900061, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003264-
9).

CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, para cumprir Regime de Tempo Integral, a contar de 01/01/2019, com 
base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "a", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 
28/12/1988, artigos 36, I, 37 e 43, I, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 
817, de 30/08/2017, através da Portaria 5907874, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003049-2).

DESIGNA NAIR NEVES FRANCO, 278728/1, Assistente Administrativo, AA10406, efetivo, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Seção, 11150007, na Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 1000977, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 73, 
Lei Complementar  810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, através da 
Portaria 5895792, de 16/01/2019 (processo 19.0.000003447-1).

DESIGNA os servidores da relação abaixo, para exercer as respectivas funções gratificadas, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 01/01/2019, com base na Lei 
Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei 
Complementar 817, de 30/08/2017, e na Instrução Normativa 07/18 – SMDE, de 28/12/2018, através 
da Portaria 5907811, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003049-2).

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
308915 2 DANIELA ALVES MACHADO BRAGA CC6 1002241
1424769 1 GRAÇA FABIANA RAMOS DOS SANTOS GODINHO CC6 1002311
159351 1 ILZA MARIA BERLATO CC8 1001143
923373 3 LUCIANA PEREIRA TRINDADE CC7 1001154
1429655 1 LUIZ ANTÔNIO STEGLICH COSTA CC7 1001144
1409638 1 MARCELO ETCHEVERRY TORRES CC6 1001132
1134914 1 NATÁLIA MEDEIROS CC7 1001149
848235 2 OSCAR LUIZ PELLICIOLI CC6 1002313
1357034 1 RAFAEL DA SILVA CAMARGO CC6 1002240
1443933 1 RAQUEL ROSA MAMBRIM CC5 1002333
755786 1 ROBERTO ASTOR MOSCHETTA CC7 1002300
91495 3 SONIA MARIA DOS SANTOS CASTRO CC6 1002244

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1418912 1 ARTHUR SCHREIBER DE AZEVEDO CC7 1002760
1405039 1 LEANDRO SANTINI SANTIAGO CC8 1000616

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1454072 1 GUILHERME DIAS CAVALCANTI CC7 1001117
1402773 1 PALOMA ROCHA BRUM CC5 1002315

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
122110 2 ALTAIR ANTÔNIO DE MOURA JUNIOR FG3 1000578
809540 2 ANDRESSA MABEL DOS SANTOS FG6 1001134
171200 2 ANTÔNIO CARLOS SELMO FG6 1002573
901857 2 CAMILA ROSANA BRAGA FG5 1002523
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DESIGNA os servidores da relação abaixo, para exercer as respectivas funções gratificadas, na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 
133 de 31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 
30/08/2017, e na Instrução Normativa 02/18 – SMSURB, de 27/12/2018, através da Portaria 5899914, 
de 17/01/2019 (processo 19.0.000003264-9).

DISPENSA NAIR NEVES FRANCO, 278728/1, Assistente Administrativo, AA10406, efetivo, da função 
gratificada de Assistente de Educação I, 21140004, na Secretaria Municipal de Educação, vaga 
1000685, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 73, Lei 
Complementar  810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, através da Portaria 
5895387, de 16/01/2019 (processo 19.0.000003447-1).

DISPENSA os servidores da relação abaixo, das respectivas funções gratificadas, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 
133 de 31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 
30/08/2017, e na Instrução Normativa 07/18 – SMDE, de 28/12/2018, através da Portaria 5907767, de 
17/01/2019 (processo 19.0.000003049-2).

322151 3 CARLOS DANIEL WIETHOLTER FG5 1001151
1326880 1 CAROLINA WALLAU DE OLIVEIRA KESS FG5 1000097
1281542 1 CLAUDIO MARCELOTORRES PAIVA FG6 1000104
687380 2 DANIELA VIEIRA DA SILVA FG7 1000565
310065 3 DELOURDES MARIA BRESSIANI FG5 1001124
1074130 2 GRACIELE ANDREA DA SILVA ANTUNES VIANA FG5 1000566
1124382 1 GUILHERME PEGLOW KLUMB FG6 1000107
1041126 1 JULIANA BARCELOS MAGALHÃES FG6 1002579
1128019 1 JULIANE NOSCHANG FG6 1002218
461870 1 LETÍCIA CRUZ KLEIN FG7 1000101
315774 5 MANOLO SILVEIRO CACHAFEIRO FG5 1001148
255571 1 NOÉ CRISTOVÃO BARBERENA RODRIGUES FG5 1001145
560800 2 PATRICK STEPHANOU SILVA FG6 1000102
505526 5 PAULO JOSÉ SOUSA LIMA DEMINGOS FG3 1000568
1133349 1 RODRIGO USTRA DA SILVA SOARES FG5 1000574
250548 3 ROGÉRIO TEIXEIRA STOCKEY FG6 1000089
984180 1 SABRINA MEDEIROS RODRIGUES FG5 1000122
526025 3 SIMONE MACHADO MADEIRA FG6 1000119
1095463 1 THAIS DE MARCHI FG3 1002322
1138030 1 THAIS MACHADO COUTO FG6 1000115
1288547 1 VINICIOS DA SILVA FG5 1002247

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
247483 2 ADILSON NEI MACHADO FG3 1000571
108835 2 ALFREDO DE MORAES NOGUEIRA FG2 1001643
323916 1 ARIANE TEODORI DOS SANTOS PEREIRA FG2 1001641
1251104 1 ARISTELA BONOTO VENTURINI FG7 1001098
107922 4 DIRNEI FREIRE PRATES FG3 1000569
1112619 2 FLÁVIA BIANCO DEMARTINI COELHO FG7 1000604
310855 1 JEFERSON ALVES DA SILVA FG3 1000614
230367 6 JEFERSON DE OLIVEIRA NETTO FG3 1000589
248281 2 JOANA VALDECIRIA BOEIRA DE SOUZA FG2 1001645
228907 5 JOSE CARLOS MACHADO BATISTA FG2 1001635
642293 3 JOSÉ LUIS DORVIS FG3 1000615
213965 2 MARINO JOÃO FERREIRA RAMIRES FG3 1000602
124117 2 PAULO RENATO FERREIRA MACHADO FG3 1000573
80898 2 SILVIO LUIS PEREIRA AGUILHERA FG3 1000600
381084 1 VITOR MARTINHO GRAEFF FG3 1000606
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DISPENSA os servidores da relação abaixo, das respectivas funções gratificadas, a contar de 
01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 
04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, através da Portaria 5899734, de 17/01/2019 
(processo 19.0.000003264-9).

EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de 
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, através da Portaria 5907701, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003049-2).

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
544982 1 ALEXSANDRO BARBOSA DIAS FG6 1002218 SMDE
809540 2 ANDRESSA MABEL DOS SANTOS FG5 1001148 SMDE
171200 2 ANTÔNIO CARLOS SELMO FG7 1000585 SMDE
352151 3 CARLOS DANIEL WIETHOLTER FG5 1001151 SMDE
171454 2 DENISE MARIA MORAES TORRES FG5 1000097 SMDE
1172166 1 FRYDDA LEONARDI MONTEIRO FG5 1001145 SMDE

1074130 2
GRACIELE ANDREA DA SILVA ANTUNES 
VIANA

FG6 1002573 SMDE

1124382 1 GUILHERME PEGLOW KLUMB FG7 1001160 SMDE
1152602 1 GUILHERME SCARAZZATI FG3 1000578 SMDE
1134744 1 JOÃO MARCELO CARPENA OSÓRIO FG6 1000104 SMDE
1041126 1 JULIANA BARCELOS MAGALHÃES FG7 1000565 SMDE
1128019 1 JULIANE NOSCHANG FG5 1002247 SMDE
461870 1 LETÍCIA CRUZ KLEIN FG8 1002238 SMDE
373105 1 LUCIANA NUNES TAVARES FG5 1001124 SMDE
315774 5 MANOLO SILVEIRO CACHAFEIRO FG6 1002318 SMDE
276434 3 NATERCIA MUNARI DOMINGOS   FG3 1000568 SMDE
188715 3 PAULO RICARDO CORREA SILVA FG3 1000583 SMDE
250548 3 ROGÉRIO TEIXEIRA STOCKEY FG6 1001134 SMDE
984180 1 SABRINA MEDEIROS RODRIGUES FG6 1002579 SMDE
977679 1 SELMA RUBINA THOMAZ FG7 1000105 SMDE
590610 3 TIAGO MENTZ DA SILVA FG5 1000574 SMDE

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
247483 2 ADILSON NEI MACHADO FG3 1001728 SMAMS
108835 2 ALFREDO DE MORAES NOGUEIRA FG2 1001630 SMAMS

323916 1
ARIANE TEODORI DOS SANTOS 
PEREIRA

FG2 1006147 SMAMS

1251104 1 ARISTELA BONOTO VENTURINI FG7 1001691 SMAMS
107922 4 DIRNEI FREIRE PRATES FG3 1001692 SMAMS
248281 2 JOANA VALDECIRIA BOEIRA DE SOUZA FG2 1001634 SMAMS
124117 2 PAULO RENATO FERREIRA MACHADO FG3 1001704 SMAMS
1135260 1 DEMITRIO RABELO FLECK FG7 1001098 SMIM
1112619 2 FLÁVIA BIANCO DEMARTINI COELHO FG8 1000597 SMIM
247288 2 JULIO CESAR MACHADO DE BRITO FG3 1000602 SMIM
213965 2 MARINO JOAO FERREIRA RAMIRES FG5 1002805 SMIM
310429 1 MARLENE SANTOS DA SILVA FG5 1000598 SMIM
80898 2 SILVIO LUIS PEREIRA AGUILHERA FG3 1000600 SMIM
336649 1 VALDEMAR TOBIAS PAVAO FG3 1000601 SMIM
381084 1 VITOR MARTINHO GRAEFF FG3 1000606 SMIM
1361635 1 BRUNO KERWALD SCHNEIDER FG2 1001784 SMSURB
310855 1 JEFFERSON ALVES DA SILVA FG3 1000615 SMSURB
420818 1 MARIANGELA ARAGAO DA SILVA FG5 1001822 SMSURB
294874 1 VALTEMIR REIS DE LIMA FG2 1001796 SMSURB

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
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EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de 
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, através da Portaria 5899248, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003264-9).

NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei 
Complementar 133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 
817, de 30/08/2017, e na Instrução Normativa 07/18 – SMDE, de 28/12/2018, através da Portaria 
5907722, de 17/01/2019 (processo 19.0.000003049-2).

NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 817, de 
30/08/2017, e na Instrução Normativa 02/18 – SMSURB, de 27/12/2018, através da Portaria 5899381, 
de 17/01/2019 (processo 19.0.000003264-9).

308915 2 DANIELA ALVES MACHADO BRAGA CC6 1002241 SMDE
1453971 1 EDUARDO STAROSTA CC6 100232 SMDE

1424769 1
GRAÇA FABIANA RAMOS DOS SANTOS 
GODINHO

CC5 1002333 SMDE

1454072 1 GUILHERME DIAS CAVALCANTI CC5 1002315 SMDE
159351 1 ILZA MARIA BERLATO CC7 1001149 SMDE
923373 3 LUCIANA PEREIRA TRINDADE CC6 1002240 SMDE
1429655 1 LUIS ANTÔNIO STEGLICH COSTA CC8 1001143 SMDE
1409638 1 MARCELO ETCHEVERRY TORRES CC7 1002300 SMDE
848235 2 OSCAR LUIZ PELLICCIOLI CC7 1001144 SMDE
1402773 1 PALOMA ROCHA BRUM CC6 1002313 SMDE
1357034 1 RAFAEL CAMARGO DA SILVA CC7 1001117 SMDE
1409140 1 RAFAEL MARQUEZ GONÇALVEZ CC6 1001132 SMDE
1443933 1 RAQUEL ROSA MAMBRIM CC6 1002311 SMDE
755786 1 ROBERTO ASTOR MOSCHETTA CC8 1002299 SMDE
1358782 1 ROGER MONTEIRO E SILVA CC6 1002244 SMDE
91495 3 SONIA MARIA DOS SANTOS CASTRO CC7 1002576 SMDE

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
1449613 1 ALEXANDRE ROCHA SOUZA CC5 1002618 SMSURB
1050419 3 FRANCIELLE DA SILVA CAETANO CC5 1002623 SMSURB
1405039 1 LEANDRO SANTINI SANTIAGO CC7 1002760 SMSURB
1418912 1 ARTHUR SCHREIBER DE AZEVEDO CC7 1001842 SMIM

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
308915 2 DANIELA ALVES MACHADO BRAGA CC6 1002241
1453971 1 EDUARDO STAROSTA CC7 1001149
1424769 1 GRAÇA FABIANA RAMOS DOS SANTOS GODINHO CC6 1002311
1454072 1 GUILHERME DIAS CAVALCANTI CC7 1001117
159351 1 ILZA MARIA BERLATO CC8 1001143
923373 3 LUCIANA PEREIRA TRINDADE CC7 1001154
1429655 1 LUIZ ANTÔNIO STEGLICH COSTA CC7 1001144
1409638 1 MARCELO ETCHEVERRY TORRES CC6 1001132
848235 2 OSCAR LUIZ PELLICIOLI CC6 1002313
1402773 1 PALOMA ROCHA BRUM CC5 1002315
1357034 1 RAFAEL DA SILVA CAMARGO CC6 1002240
1409140 1 RAFAEL MARQUEZ GONÇALVEZ CC6 1002302
1443933 1 RAQUEL ROSA MAMBRIM CC5 1002333
755786 1 ROBERTO ASTOR MOSCHETTA CC7 1002300
91495 3 SONIA MARIA DOS SANTOS CASTRO CC6 1002244
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MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1418912 1 ARTHUR SCHREIBER DE AZEVEDO CC7 1002760
1405039 1 LEANDRO SANTINI SANTIAGO CC8 1000616
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